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Giriş 

YAHUDiLiKlE EVLiLiK ANLA YI ŞI 
VE 

EVLENME TÖRENLERi 

Dr. Asife ÜNAL. 

Evlilik, toplumun en küçük birimi olan ailenin temelini teşkil eden vaz

geçilmez bir l.'Urumdur. Dinler, toplumun sağlıklı devamı için elzem kabul 

edilen evliliği daimadinin müdahale alanı içinde görmüşler, birtakım kurallar 

ortaya koyarak insan haya~ının ~u çok önemli boyutunu tanzim etme yoluna 

gitmişlerdir. Bu tebliğde, ye~:şayan ilahi kaynaklı dinlerden biri olan Yahudilikte 

evlilik konusu ele alınacaktır. 

Tebliğin "Yahudilikte Evlilik Anlayışı" başlıklı birinci bölümünde Ya

hudiliğin evliliğe bakışı, evleomenin gayesi, eş seçimi, evlenme yaşı, evleome 

yasaklan ve yabancıyla evlilik konuları işlenecektir. "Yahudilikte Evleome Tö

reni" başlıklı ikinci bölümde ise evlilik öncesi hazırlıklar ile nişan ve ni.kah 

törenleri . ele alınacaktır. Çok sayıda slayt ile görsel olarak da zenginleştirile

.cekı tebliğde, Yahudi toplumu için büyük önem arz eden evliliğin kuruluşunda 

~sırlardır süregelen gelenekler üzerinde durulacak; bu geleneklerin sembolize 

ettiği hususlar ortaya konmaya çalışılacaktır. Evliliktekan-kocanın hak ve gö

revleri, boşanma, ç?k evlilik ve zina konuları2 ise tebliğ kapsamı dışında tutu

lacaktır. 

.. Türkiye Dinler Tarihi Derneği Genel Sekreteri 
1 Sunum esnasında slayt olarak yüze yakın fotoğraf gösterilmiş ancak bunlar, tebli~ kitabının 

hacmini artırmaması için bu metne alınmanlıştır. 
2 Bu konular için bkz. Asife Ünal, :Yahudilikte Hıristiyanlıkta ve İslam'da Evlili~. Kültür Ba

kanlığı Yay, Ankara 1998, s.42-72. 



1. Y ahudilikte Evlilik Anlayışı 

Yahudiiiiete evlilik "kutsal bir birlik'' olarak kabul edilmekte ve çok 

önem verilmektedir.3 Yahudi Kutsal Kitabı Tanah'a4 göre Tann, Adem'in yal

nız olmasını uygun bulmayarak yanına Havva'yı yaratmış, bu iki eş arasında 

sevgi ve muhabbet oluşturmuş ve onlara "Verimli olun, çoğa/m ve yeryüzünü 

doldurım"5 emrini vermiştir. Yahudilerce bu emre uymak için evlenip çoğal

mak kutsal bir görev, bir mitsva6 kabul. edilmektedir. Bu kutsal görevden ka

sıtlı olarak kaçınmak mümkün değildir.7 Yahudiler, evienineeye kadar erkek 

ve kadını tam insan olarak kabul etmemekte, boş adam anlamında ravak diye 

isimlendirmektedir.8 Hanımsız yaşayanların zevksiz, mutsuz, iyiliksiz hatta 

Tora'sız yaşadığı kabul edilmektedir.9 

Evliliğin Gayesi: 

Yahudilikte evliliğin temel gayesi çoğalmadır. Çoğalma Tanrı'nın emri 

olduğu için, çocuk evliliği kutsallaştırmaktadır. Bundan dolayı evlilik sadece 

iki kişinin arasında olan bir anlaşma olarak değil; bütün cemaati ilgilendiren 

bir konu, "İsrail'in kalıntılarının" yeryüzünden kalkmayacağının, devam ede

ceğinin müjdesi olarak ele alınmaktadır. Bu da evlilik törenlerinde dini gele

neldere ge~ş yer ayrılması sonucunu doğurmaktadır. ı o Nişanlanma/ evlenme 

törenleri için kullanılan İbranice Kiduşin kelimesinin, kutsal anlamına gelen 

Kadoş sözcüğünden türetilmiş olması ve takdis/kutsama anlamına gelmesi de 

3 Yaacov Vainstein, The Cycle ofJewish Life, Jeruşalim 1990, s.43. 
4 Yahudiler kendi kutsal kitaplarına Tanah adını vermektedir. Tanah: Tora(Şeriat), 

Nebiim(Peygamberler) ve K.etubim(Kitaplar) bölümlerinden meydana gelmektedir. Hz. 
Musa'ya verildiği kabul edilen Tevrat, Tanalı'ın ilk kısmı olan Tora'dır. Tora: Tekvin, Çıkış, 
Levililer, Sayılar ve Tesniye olmak üzere beş bölümdür. 

5 Tekvin, 1/28 (Bu tebliğde Kitab-ı Mukaddes'ten yapılan alıntılar için Kutsal Kitap (Tevrat, 
Zebur,lncil), Kitabı Mukaddes Şirketi-Yeni Yaşam Yay., İstanbul 2009 baskısı k-ullanılacak
tır. Gereittikçe Kitabı Mukaddes, Kitabı Mukaddes Şirketi, İstanbul 1988 baskısı ile de karşı
laştırma yapılacaktır.). 

6 Yahudilikle uyulması gereken 613 .k"Urala mitsva denir. Bu 613 kuralın 23 tanesi evlilik, bo
şanma ve aile ile, 25 tanesi.evlenme engelleri ve cinsel ilişki yasakları ile ilgilidir. Geniş bilgi 
için bkz. "A list of the 613 Mitzvot': www.jewfaq.org (11.11.2011) . 

. 7 Malka Drucker, Celebrating Life, New York 1984, s.48. 
8 Drucker,48; Vainstein,44. 
9 Babylonian Talmud: Tractate Yebamothl Yebamoth 62b ( come-and bear.com/yebamoth). 
10 Vainstein, 47. 
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evliliğin dini muhteva kazandığının bir göstergesidir. Elbette Yahudi evliliği, 

çoğalma hedefi yanında, karı-kocanın bir aile, kutsal ve manevi bir birlik kur

maları amacını da taşımaktadır. 

Eş Seçimi: 

Yahudp.il<te eş seçimi çeşitli şekillerde olabilmektedir. Bl;1 konuda büyük

terin, özellikle babaların rolü olduğu konusunda Tanah'ta birçok örnek bul

mak mümkündür. "Yahuda oğlu Er için bir kadın aldı. Kadının adı Tamar'dı."ıı 

örneğinde olduğu gibi baba eş seçimi işini b~zzat kendisi yapabildiği gibi, bir 

başkasını da görevlendirebilmektedir. Örneğin İbrahim, oğlu İshak'a "soyun

dan" bir eş bulması için emektar kölesini görevlendirmiştir. 12 Köle, İshak için 

Rebeka'yı beğendiğinde, Rebeka'nın kardeşi Laban'ın "İşte Rebeka burada. Al 

götür. Rabbin buyurduğu gibi efendinin oğluna k~rı olsun"13 şeklindeki sözleri, 

kızın ailesinde de eş seçiminde büyüklerin rolü olduğuna güzel bir örnektir. 

Ancak bu evlilikte İshak'a verilmesi hususunda değilse de, ertesi gün köle ile 

gitmesi konusunda Rebeka'nın da fikri sorulmuş, onayı alındıktan sonra yolcu 

edilmiştir. 14 

Tan ah' ta ailesinin karşı çıkmasına rağmen istediği ile ev~enen kişilerden 

de söz edilmektedir. Esav'ın15 ve Şimşon'un16 evlilikleri buna örnektir. Ancak 

her ikisinde de aileler, kızların yabancı oldukları gerekçesi ile bu evliliklere 

karşı çıkmıştır. Kızlara eş seçimi konusunda söz hakkı tanındığına dair tek 

örnek ise, Tselofhad'ın kızlarına, babalarının aşiretinden olmak kaydı ile, be

ğendikleri ile evlerune izni verilmesidir. Ancak bu kızların da zaten müdahale 

edecek babaları ve erkek kardeşleri bulunmamaktadır. Onlar erkek kardeşleri 

olmadığı için babalarının mirasından pay alabilen ilk kızlardır. Mirasın başka 

aşiretlere geçmemesi için babalarının aşiretinden evlenmek zorunda kalıp arn

caoğulları ile evlenmişlerdir.17 

ll Tekvin, 38/6. 
12 Tek"Vin, 24/2-4. 
13 Tekvin, 24/51. 
14 Tekvin, 24/53-61. 
ıs Tekvin, 26/34-35,46. 
16 Hakimler, 14/1-5. 
17 Sayı!ar, 36/2-12. 
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Günümüzde eş seçiminde, evlenecek kişilerin kendi kararları önemlidir. 

Uygun eş bulma görevi anne-babalar, yakınlar dışında profesyonel arabulucu

lar tarafından da yerine getirebilmektedir, Bir nevi görücü usulü evlilik olan 

bu tarzda, şiduh/şadhau denilen çöpçatanlar, gençlerin evlenmek üzere tanış

malarını sağlamaktadır. 

Yahudilik.1:e eş seçimi "Bir çocuğun yaratılışından kırk gün önce ilahi bir 

ses nida eder ki bu insanın kızı/oğlu, filan insanın ~ğluna/kızma yaztlmıştır:•ıs 

şeklindeki Talmud hükmüne göre kadere bağlanabilmektedir. Seçim şekli sa

dece belirlenmiş kaderin tahakkuk etmesi' olarak yorumlanabilse de eş seçimi 

ile ilgili olarak güzellik, iyilik ve denklik gibi tavsiyeler yapılmıştır.19 

Evlenme Yaşı: 

Evlenme yaşı olarak genellikle erken yaşlar tercih edilirken, kızlar için 

12, erkekler için l3 yaşını bitirmiş olma yani bulOğ çağına girmiş olma şartı 

aranmaktadır. İdeal yaş 18 olarak görülmekte, 20 yaşını aşmış bekar birine öğ

rencilik durumu söz ~;<onusu değilse evlenmesi için baskı yapılabilmektedir.20 

Ancak günümüzde evlilik yaşının çok daha yükseldiğini söylemek mümkün

dür. 

Evlenıne Engelleri: 

·Diğer dinlerde olduğu gibi Yahudilikte de evlenme konusunda birtakım 

sınırlamalar getirilmiş, geçici veya daimi evlenme yasakları belirlenmiştir. Ev

lenilmesi ve ilişki kurulması yasak olan kişiler Levililer 18. Bab'ta tek tek sayıl

mıştır. Buna göre Yahudilik.1:e bir erkek, annesi, büyükannesi, üvey annesi ile, 

klzları, torunlan ve üvey kızlarıyla evlenemez. Aynı şekilde halası ve teyzesiyle, · 

amcasırun l<ansıyla, oğlunun/torununun karısıyla, kardeşinin karısıyla (Levi

rat kuralı hariç) ve kayınvalidesi iİe evlenemez. Bir kadınla birlikte onun kızı 
veya torunuyla evlenilmez. İki kız,.kardeşle birden evlenilmediği gibi, boşan.qıa 

olsa bile eski eş hayatta olduğu sürece onun kız kardeşi ile evlenilmez.21 

I 8 Babylonian Talmud: Tractate So tah, Folio 2a,Cbapter I ( come-and hear.com/sotah!). 
19 Drucker,48-49; Rabi Benjamin Blech, Nedenleri ve Niçinleriyle Yahudilik, çev.Estreya Seval 

Vali, Gözlem Yay., İstanbul 2003.,s.234-235. 
20 I.Abrahams, ''Marriage (Jewish)': Encyclopedia of Religion and Eıhics (ERE), VIII/462; 

"Marriage(Prohibited Marriages and lllegitimale Children)': www.jewfaq.org (12.1 1.2011). 
21 Levililer,l8/6-18;20/10-21. 
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Yahudiliğin evlenme konusundaki bir uygulaması da levirat denen 

yenge-kayın evliliğidir. Normal olarak kardeşin karısı yani yenge ile evlenmek 

yasak iken, kardeşin çocuksuz olarak ölümü halinde yenge, kayınbiraderi ile 

evlenmek zorundadır. Ölen kişinin adının devarnını sağlamaya yönelik b~ uy

gulama doğrudan Tanah'a dayaıı.rnaktallye yine Tanalı'ta anlatılan "çarık çıkar

ma" usulüne23 benzer şekilde şahitler huzurunda gerçekleştirilen bir serernon i 

ile iptal edilebilmektedir. 

Y.:1hudi kanununa göre boşanıp kocasından get adı verilen boşanma bel

gesini alamayan kadın, ba~kası ile evlenemez. Bu durum fıilen ayrıldığı halde 

bu belgeyi alamayan ya da kocası kayıp olan kadınları zor durumda bırak

maktadır. Aguna(demir atmış kadın) denilen bu kadınların tekrar evlenmesi

ne izin verilmemektedir. Geleneksel Yahudilikte sadece kocanın boşanma iş

lemini başlatabilmesinden kaynaklanan bu durum günümüzde de tam olarak 

çözülemerniştir.24 

Yahudiler arasında dinen kabul edilmeyen bir evlilikten veya evlilik dışı 

olarak doğan çocuk m arnzer olarak isimlendirilir ve kendileri ile evlenmek ya

sal-tır. Bir mamzer ancakkendisi gibi biriyle evlenebilir.25 Bir mamzerin meşru 

evliliğinden doğan çocuğu da mamzer kabul edilmekte ve bu durum onuncu 

nesilekadar devam etmektedir.26 

Yahudilil-te evlat edinme, evlenın e ve boşanma hükümlerine tesir etme

ınektedir. NormaJ olarak iki kardeş birbiri ile evlenemezken, aynı aile tarafın

dan evlat edinilen iki kişi birbiri ile evlenebilmektedir. Aynı şekilde bir mam

zerin ce eviat edinme yoluyla kardeş olduğu kişi ile evlenmesi rnümkündür.27 

Yahudilikte süt lusımlığı ise bir evlenme engeli oluşturmamaktadır.28 

22 Tes~ iye 25/5-6. 
23 Tesniye 26/7-10. 
24 Rabbi Daniel H. · Gordis, "Addressing the Agımnlı Problem': myjewishlearning.com 

(03. 1 1.2011 ); "Yahudiliğin Evliliğe Bakışı, Aguna·: tr.wikipedia.org (20.08.2011 ). 
25 Vainstein, 46. 
26 Yusuf Besalel, Yahudiliktc Temel Kavr.ımlar/Mamzer, Şalom, 21Temmuz - ı 1 Ağustos 2010; 

"M:ı.r~iage(Prohibited Marriages and Ulegitimate Children)': www.jewfaq.org (12.1 1.2011). 
27 Hayyim Schneid, Faır.ily, Jcruplcm 1973, s.283-290. 
2& Ahmet Şelebi, Mukarenetü'l-Edyan cl-Yahudiyye, Kalüre 1988,8. Baskı, s.298. 
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Yabancıyla Evlenme: 

Yahudilikte yabancı ile yani Yahudi olmayan bir kişi ile evlenme uygun 

görülmemektedir. Kanşık evlenmen in asimilasyona sebep olacağı. endişesi ile 

g~ti-rilen bu hüküm, günümüzde uygulama farklılıkları göstermektedir. Orto

doks Yahudilik karışık evlenmeyi hiçbir şekilde kabul etmezken Muhafazakar 

Yahudiler yabancı olan tarafın ·Yahudiliğe geçmesini arzu etmektedir. Refor

ınist Yahudilik ile Yeniden Yapılanmacı Yahudilik ise karışık evliliklere izin 

vermekte, ancak doğacak çocukların Yahudi olarak yetiştirilmesi sözünü 

istemektedir.29 

Kanşık evliliklerde kimin Yahudi kabul edildiği ile ilgili olarak mezhep

ler arasındaki fikir ayrılıkları da etkili olmaktadır. Ortodokslar, Yahudi bir an

neden dağınayanı Yahudi olarak tanımamaktadır.30 Bu durum İsrail(ie Yahudi 

olarak kabul edilmeyerılerin evlenmesinde büyük problemler yaşanmasına yol 

açmaktadır. Burılardan bazıları yabancı ülkelerde evlenme yoluna giderken, 

bazıları bunu yapmayı doğru bulmamakta, fiilen evli olsa bile, İsrail Hukuku

na göre geçerli bir evlilik yapamamanın sılantısını yaşamaktadır.3ı Zira İsraiıae 

evliliğin kurumsallaşmış tek şekli dinidir ve İsrail Yahudilerinin evlliikleri, Or

todoks bakış açısıyla halaha'ya uygun olarak yapılmak zorundadır. Dışarıda 

yapılan evlilikler resmi olarak kabul edilse bile, ~n en kabul edilmemektedir. 

İsrail dışı.ıidaki ülkelerde ise, Yahudilerin Yahudi olmayanlada evliliğin

de artış görülmektedir. 2000-2Q01 Ulusal Yahudi Nüfus Anketi'ne göre ABD'de 

1996 ile 2001 yılları arasında gerçekleşen Yahudi evliliklerinin %47'si Yahudi 

olmayanlada yapılmıştır. 32 

Türkiye Musevi HahambaŞılığı Dini Kurul Üyesi Rav Yeuda Adoni ya

bancıyla evlenme konusunda "Musevi, başka dinden bir kişiyle evlenebilir 

29 Jewish Encyclopedia,"Intermarriage~.Jewish Encydopedia.com (03.1 1.2011); Julie Wiener, 
"Intermarriage: Jewish Attitudes"; Yosefl. Abramowitz, "Interfaith Marriage Taboo"; Rabbi 
Jerome M. Epstein, "Inmarriage"; Valerie S. Thaler, "Interfaith Weddings"; Rabbi Neil Ko
minsk]', "Intermarriages Can Support the Jewish Future"; Rabbi Elias Lieberman, "Officiati-
on at an Intermarriage Hurts the Jewish Future·: myjewishlearning.com(OS.l 1.201 l);"Jewish ,, · 
Attitudes Toward Non-Jews/ Interfaith Marriages~ wwv,r.jewfaq.org (20.11.2011) 

30 Rebecca Weiner, "Who isa Jew'; jewishvlrtuallibrary.org {06.11.2011). 
31 Bu konuda bir örnek olarak bkz. Yolanda Knell, İsrailae Laik Bir Evlilik, BBC Haber, Kudüs, 

(26.08.2011). 
32 ''Yahudiliğin Evliliğe Bakışı, Karışık Evlilik'; tr.wikipedia.org(20.08.2011). 
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fakat dini tören yapılmaz. Bu evliliği nikah olarak, medeni nikah olarak ka

bulleniriz. Fakat sinagogta yapılacak bir törenle bunların düğünü, evliliği ya

pılmaz. İlerde çocukları olduğu zaman, çocuklar büyüdüğü zaman istedikleri 

dine intisap edebilirler. Pek tabi, bir insan bir evlilik yapacağı zaman aynı örf 

ve adetlere bağlı bir kişiyle evliliğini yaparsa çok daha iyi bir şey olur. Fakat 

bunu freniemek kimsenin elinde değildir. Herhangi bir evlilik bu şekilde olur

sa buna da saygımız vardır." demektedir.33 

Yahudilikte evlenme anlayışına genel hatlarıyla bu şekilde göz atildıktan 

sonra tebliğin ikinci bölümünde evlenme töreni üzerinde durulacaktır. 

2. Yahudilikte Evlenme Töreni 

Yahudilikte evlilik bütün cemaati ilgilendiren kuts~. bir bağ olarak gö

rüldüğü için34
, evlilikten önceki ve sonraki törenlerde dini geleneldere geniş 

olarak yer verilmektedir. Yahudilikte evlenme töreni genellikle sinagogta ve 

şart olmasa da bir halıamın huzurunda yapılmaktadır. Yahudi düğünleri ile 

ilgili simge ve uygulamalar, yaşanılan bölge ve ülkeye göre küçük farklılıklar 

gösterse de, geleneklerdeki ana unsurlar yüzyıllar öncesinden günümüze hiç 

değişmeden gelmiştir. Evlenme töreninde yapılması gerekenler hupa altında 

bir yüzük takılması, Ketuba. verilmesi, yedi herahanın tekrar edilmesi ve bar

dak kırılmasıdır. Bütün bu uygulamalar evlilik öncesi hazırlıklardan itibaren 

genel hatlarıyla ele alınacaktır. 

a.Evlilik Öncesi Hazırlıklar 

Evlilik töreni için yapılması gereken ilk iş, evlilik tarihinin tespitidir. 

Yahudilikte evlilik tarihi, gelinin regl dönemine ve takip eden haftaya denk · 

gelmeyecek şekilde belirlenir.35 Ayrıca bu tarih tespit e.dilirken göz önüne 

alınması gereken bazı bayram ve dönemler vardır. Roşaşana(Yılbaşı)36, Pe-

33 Rav Ycuda Adoni,"Muscvilik Yahudi Olmayan Biriyle Evliliğe İzin Verir mi?'; uzmantv.com 
(10.09.2011). 

34 I.Abrahams, "Fanıily (Jcwish)~ Encyclopedia of Religion and Ethics (ERE), V/741, New 
York 1951. 

35 · Zev Schostak, Jewish Family Laws, Jeruşalem 1983, s.48-49. 
36 İbrani Tabimi'nde aylar Tişri, Heşvan, Kislev, Tevet, Şevat, Adar (VeAdar),Nisan, i yar, Si

van, Tamuz, Av, İluJ olarak isimlendirilir. Resmi yılın ilk ayı Tişri iken, dini yıl ı Nisan'da 
başlar. Resmi yılın başlangıcı olan ı Tişri, Roşaşana (yılbaşı) bayramıdır. Roşaşana(Roş ha
Şana; Roş=Baş, Şana= Yıl) iki gün süren ve Yahudiliktc çok önem verilen bir bayranıdır. Mu
sevilikte bayram ve matem günlerinin tarihleri Musevi, Takvimine göre hesaplandığından 
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sah, Şavııot, Sukot Bayrarnlarında37; 17 Tamuı'dan 9 Av'a(Tişa beAv)38 kadar 

olan sürede; Omer sayımı döneminde (Lag Baomer'e kadar olan 33 günlük 

sürede)39; avelut(yas)40, taanit(oruç)~' ve Şabat'2 günlerinde düğün töreni ya-

_pılmaı. Ayrıca, Türkiye'deki Yahudi geleneklerine göre Heşvan43 ayında da dü

ğün yapılmaz.44 Bayramlarda düğün yapılmaması, iki sevincin birbirine karı-

ba}'ramlar hep aynı tarihe gelme?. ama her %aman aynı mevsi me denk düşer. Çünkü Musevi 
tak-vim i Ay ve Güneş esasına göredir ve Ay takvimleri Güneş tal-.-vimlerine göre yılda J 1 gün 
daha kısa olduğundan, bayramların hep aynı mevsi me gelmesi için belli aralıklarla takvime 
13. ay eklenir (Adar Şeni). 

37 Bu üç bayrama Şaloş Regalim(Üç Ziyaret/Hac Bayramı) adı verilir. Pesah (Hamursuz Bay
ramı), 14 Nisan akşamı başlayan ve bir hafta/sekiz gün süren bir bayraindır. Mısır'dan çıkış 
anısına kutlanır. Şavuot (Haftalar Bayramı), Pesah'tan 49 gün sonra Tera'nın İsrailoğulla-

. rı na in dirilişi anısına k-utlanan bir bayramdır. Sukot(Çardaklar bayramı) ise, Tişri'nin ·15. 
gününden itibaren· bir hafta boyunca, israiloğulları'nın Mısır'dan çıkıştan sonra 40 yıl Sina 
çölünde dolaştıkları dönemdeki geçici barınaklarını temsil eden sukotlçardaklar kurulması 
ile ku tl anan bir bayramdır. 

38 Tişa beAv, İbranice'de Av ayının dokuzu anlamını taşıyan yas ve oruç günüdür. Kudüs'teki 
Süleyman Mabedinin MÖ 586 ve MS 70 yıllarında iki kez İbrani takvim ine. göre Av ayının 
9'una denk gelen gün yıkılmış olduğu ve çeşitli felaketierin hep bu güne denkgeldiği inancı, 
bugünün yas ve oruç günü olarak kabul edilmesine sebep olmuştur. Bugün 24 saati aşkın 
tam oruç tutulan iki günden biridir (Diğeri Yom Kippur/Kefaret Günü). 

39 Pesah ile Şavuot Bayramları arasındaki devreye Omer sayımı döne mj denir. Pesalı'ın ikinci 
gecesinden (geçmişte ümer'in/ilk ürün takdimesinin Mabete götürüldüğü andan) itibaren 
49 gün sayılır. 50. gün Şavuot Bayramı'dır. Omer; hava karardıktan sonra ve ayakta sayılır. 
Omer sayımı bir Tora emridir. Bu dönemde Yahudi halkı için birtakım üzücü olayların ya
şanması ile zaman içinde yeni elbise giymeme, tıraş olmama, düğün yapınama gibi uygu
lamalarla üzüntü ve kısmi yas dönemine dönüşmüştür. Bu ü~üçü olaylardan b!ri olan Rabi . 
Akiva'nın 24.000 öğrencisini öldüren salgın hastalığın, ümer'in 33. günü mucizevi şekilde 
ortadan kalkması üzerine bu gün,lyar ayının 18. günü, Lag Ba'Omer (Omer sayımının otuz 
üçüncü günü) kutlanmaya başlanmıştır. 

40 Avelut yud bet hodeş, Yahudilikle şjva denilen bir haftalık ve şeloşim denilen bir aylık ma
tem aşamalan dışında, ebeveynlerinden birini kaybedenierin tuttuk! arı, onbir aylık materne 
verilen isimdir. 

41 Taanit,/taanis/ta'anith, Yahudiliktc oruç anlamına gelir. Yahudiliktc orucun tövbe, matem 
ve yalvarış gibi amaçları vardır. Tam oruçlar olan Yom Kippur ve 9 Av oruçları gün batı
mından ertesi gün karanlık çökünceye kadar sürmektedir. Bu oruçlarda, yemek yerneme 
yanında vücudu yıkamama, deri ayakkabı giymeme, parfüm veya kozmetik kullanmama, 
cinsel ilişkide bulunmama şeklinde dört kısıtlama ·daha bulunmaktadır. Diğer kiiçük oruç
lar şafak vaktinden gün batımıiıa kadar sürmekte ve yemek yemerne dışında kısıtlamalar 
bulunmamaktadır. Gedalya, 1 O Tevet, 17 Tam uz ve Es ter oruçları başlıca k-üçük oruçlardır. 

42 Şnbat/Sebt, Yahudiliktc Cuma gecesi günbatımından kısa bir süre önce başlayıp cumartesi · 
gecesi günbatımından kısa bir süre sonraya kadar devarn eden, birtakım kural ve yasaklar 
içeren, Tanrı'nın, yaratılışın altı günü ardından yedinci gün isıirahat etmesini temsil eden, 
On Emir'de kulsanması istenen haftalık ibade.t ve dinlenme günüdür. 

43 Heşvan (Marheşvan), İbrani takvimine göre resmi yılın ikinci, dini yılın sekizinci ayıdır. 
44 YusufBesalel, Yahudilikle Temel Kavramlar/Evlilik, Şalom, 2Temmuz -9 Ağustos 2006; Gab

rie!le Kaplan Mayer, "Pianning Your Jewish Wedding': myjewishlearning.com (03.11.2011). 
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şıp her birine gereken önemin verilerneyeceği endişesi ile açıklanmaktadır.45 

Gelinin çeyizi ile birlikte gelinliğinin de alındığı; 20.yüzyıl başlarmdan itiba

ren beyaz gelinlik giyen gelinlerin, eskiden kadife veya ipekten yapılmış, üstü 

sırma veya dival işiyle süslenmiş kaftan veya en tari (primer vestido) giydikleri; 

düğünden sonra bu gelintilderin sinagoglara hediye edildiği ve tekrar kesilip 

dikilerek üzerine yeni yazılar işlendikten sonra kutsal dolabın (ehal) önüne 

asılan parohet perdeleri veya h.iirsüde kullanılan teva örtüleri yapıldığı kay

naklarda zikredilmektedir.46 

Evlilik tarihinin tespitinden sonra düğün hazırlıkları başlamaktadır. 

Müstakbel evde kullanılacak çeyizlerin tamamlanması ve düğün giysilerinin 

hazırlanması önceliklidir. Osmanlı Yahudilerinde düğünden birkaç gün önce 

gelinin evinde çeyizlerin asıldığı; akraba ve tanıdıkların çeyiz görmeye geldiği, 

hatta saygın birkaç kişi tarafından bunların dökümünün yapılıp bazı cemaat

lerde bu dökümün ~rşivlere kaydedildiği bilinmektedirY Anadolu'nun çeşitli 

yerlerinde de var olan bu adet gibi, yaşanılan bölge ve ülkenin çeşitli gelenekleri 

uygulanabilmektedir. Örneğin, daha ziyade Müslüman ülkelerde yaşayan Ya

hudilerde düğünden önceki günlerden birinde kına gecesi yapılabilmektedir.48 

Bu benzerlikler birçok konuda olduğu gibi aynı bölge insanlarının kültürel ya

kınlığını göz önüne koymaktadır. 

Oufruf(Çağrı}: 

Yahudilerde nikah gününden önce uygulanan en önemli dini adetlerden 

birisi oufruf yani çağrı adetidir. Bu adete göre damat, düğünden önceki Şabat 

gününde sinagogta Tora okumaya çağrılır. Arkadaşları başının üzerinde tallirt9 

tutarken damat Tora okur, şükran duaları söyler. Aile-bu esnada tebrikleri ka

bul eder. Bu adet damatların, Kral Süleyman tarafından y~ptınlan özel bir ka

pıdan geçerek aileleri ve arkadaşlan tarafından tebrik edilip kendilerine çeşitli 

hediyeler verildiği Mabet zamanından kalmıştır. Pek çok sinagogta bu adetler 

45 Blech, 235. 
46 Amalia S. Levi, "Gravürlerle Osmanlı<la Yahudi Giyimi': Osmanlı'da Yahudi Kıyafetleri/ 

Jewish Costumes in The Ottoman Empire, Türkiye Hahambaşılıgı Katkılanyla Gözlem 
Yay.,ıarih ve yer yok, s.l3-14. 

47 Levi, 14. 
48 Bkz.Suıan Alalu vd.,Yahudilikte Kavram ve Değerler, Gözlem Yay., İstanbul 1996, s.119-

120. . 

. 49 Yahudilerin kullandığı dua atkısı. 
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sürdürülmekte düğün ~!ayının başına tatlılık ve faydayı simgeleyen şekerleme, 

kuru. üzüm, fındıkatılrnaktadır. Gelin(kalah) ve damat(hatan), oufruf törenin

den sonra birbirlerini düğün gününe kadar görememektedir. Süresi bir gün ile 

bir ~afta arasında değişebilen bu görüşmeme adetinin, heyecanı artırdığı ve 

taiaflara birbirinin değerini daha çok hissettirdi ği düşün.ülmektedir.50 

Mikve: 

Yahudilikte evlilik öncesi rimellerin en önemlilerinden birisi de mikve 

kuralıdır. Mikve yağmur suyu ile dolu küçük bir havuz olup Yahudilerce temiz 

sularıyla hayatı ve yeniden doğuşu simgeleyen, büyük ruhani anlamları olan 

olaylara haziİlanmaya yardım eden manevi bir arınma yöntemi olarak kabul 

edilmektedir. Hıristiyanlıktaki vaftiz ve İslam'daki gusül abdesti ile karşılana

bilecek olan mikve, Yahudiler için son derece önemlidir. Yahudilikte gelinin 

evlilik töreninden bir gün önce mikveye dalması gerekmektedir. Mikve ve "ta

harat hamishpacha" yani aile saflığı kanunlarının, gelin ve damadın evlilikle

rinde daha mutlu olmaları için kutsal bir formül olduğuna inanılmaktadır.51 

·Bu anlayışı gelinin mikveye ilk dalmasından önce söylediği şu sözlerde açıkça 

gö!mek mümkündür: "Sen kocanıla aramıza sız, bizimle ol ve bizler yeryüzün

de ~mseye bakmayalım .. Öyle bir evlilik olsun ki; kocam la aramıza hiç öfke 

ve kırgınlık girmesin, hiç kıskançlık ve haset olmasın, sadece aşk ve bağlılık, 

huzur ve arkadaşlık, iyilik ve sabır olsun. Bir evlilik ki saqece aşk, neşe, nezaket 

ve bütün yaratıklara iyilik versin:•sı 

Evlilik öncesinde yapılan bu törenler yanında asıl tören için gereken di-. 

ğer hazırlıklar da (yüzük, ketuba, hupa vs.) tamamlanır. 

b. Erusin/Kiduşin(Nişan) ve Nisuin (Evlenme) Töreni 

Yahudi evlilik töreni, erusin!kiduşin(nişanlanma) ve nisuin (evlenme) 

olarak iki kademeden oluşmaktad~r. Önceleri aralarında bir yıl zaman olurken 

artıkpeşpeşe yapılan bu iki törene birden kidıışin (tal<dis) adı verilmektedir. 

SO D~ucker, S4-SS; Vainsıein, 48; Blech, 236. . 
SI Blu Greenberg, On Women and Judaism, Philadelplıia 1981, s.lOS-112; Yahudilikte Kav

ram ve Değerler, 249-2S6; Rivkah Slonim, "The Mikvah': The Jewish Woman, chabad.org 
(20.09.2011); Rabbi Maurice Lamm, "Why Immerse in the Mikveh': myjewishlearning. 
com(21 .09.2011); Shoshanna. Lockshin, ·•The Mikveh': myjewishlearning.com(21.09.201 1). 

S2 Vainstein, 49-SO. 
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Yahudilikte düğün günü, gelin ve damat için bir çeşit kefaret günü, 

Tanrı'nın affına imkan verecek bir temizlenme ve yenilenme vesilesi sayılmak

tadır. Gelinin beyaz elbisesinin, kefaret gününün vakar ve saflığını temsil ettiği 

düşünülmektedir. Aynı şekilde damat da elbisesinin üzerine kittel denile~ be

yaz bir kıyafet giyebilir. ·Bazı Yahudi gruplarında erkeklerin ilk olarak düğünle

rinde, daha sonra da Roşaşana, Yom Kippur gibi özel günlerde giydiği kittel de 

saflığı, kutsallığı ve yeni başlangıçları sembolize etmektedir.s3 Gelinin damada 

yeni bir kippa!kippoP1 hediye etmesi de bir gelenektir. 

Gelin ve damadın bu özel günde oruç tutmaları dindar Yahudiler tara

fından uygulanan bir kuraldır. Bu şekilde kutsal evlilik günü gelin ve dama

da, kefaret günü(Yom Kippur) gibi geçmişi gözden geçirip yeni bir başlangıç 

yapma fırsatı sunmuş olacaktır. Rosh Chodesh ve küçük festivallere rastlayan 

düğün günlerinde. oruç tutulmaz. ss 

Bazı Yahudi gruplarda bir kadın ile erkeğin gelecek bir tarihte evlene

ceklerini ve bunun şartlarını belirleyen bir anlaşma yapılabilir ki buna şiduhin 

(sözlenme) denir. Sözlenme, evlenecek iki kişi arasında, onların ebeveynleri 

veya onların adına bir akraba tarafından yapılabilir. Sözlenme, evlenme töre

ninden önce yapılabileceği gibi o gün de yapılabilir. Sözlenme, şartlar belgesi 

anlamında anlamına gelen "Ştar Teaııim"l "Te ani m" belgesiyle resmileştirilir 

ve bu belge örtme töreninden önce okun~r. Okumadan sonra gelin ve damadın 
annelerinin yere porselen veya cam birtabakatarak kırmaları bir gelenektir.s6 

Bedeken(Örtme): 

Yahudilikte genel olarak uygulanan düğün töreni bedeken/badeken de

nilen örtme adeti ile başlar. Damat, coşkulu bir kalabalık arasında gelinin bu

lunduğu bölüme gelerek onun yüzünü örter. Bu işlem ayrı bir örtü ile olabildiği 

gibi, duvak ile de olabilmektedir. Günümüzde daha çok duvak kullanılmakta

dı r. Bu ritüel, muhtemelen Rebeka'nın İshak'ı görünce peçesini örtmesindens7 

S3 "What isa Kittel or Kittle?': milechai.com/judaism (19.02.2012). 
S4 Kippa (çoğul u kippot) Yahudi erkeklerin başlarına taktıkları takkeye verilen isimdir. · 
SS Vainstein, SO; Blech, 236. 
S6 Rachel Lerner, "Being a Guest at a Jewish Wedding: A Guide': myjewishlearning.com 

(06.1 1.2011); "Yahudili~in Evliliğe Bakışı, Sözlenme': tr.\vikipedia.org (20.08.2011). 
S7 Tekvin, 24/65. 
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veya Yahudiiiiete evli kadınların dışarı çıkarken başlarını örtmeleri emrinden58 

kaynaklanmak'tadır.59 Örtme adetinin gerekçesi Üzerinde başka yorumlar da 

yapılmıştır: Bir yoruma göre, damadın açık yüzü ile gelini bi~zat gördükten 

- sonra duvağını örtmesi, Yakub'a Rahel yerine örtülü yüzü ile Lea'nın verilerek 

kandınlınasına dayanmaktadır. Böylece gelinin yüzü örtülİneden önce damat 

duvağın altında kimin bulunduğunu görmüş ve bir kandırılına ihtimali ön

lenıı!-iş olmaktadır.60 Yüzü örtmeyi gelinin ailede eşi karşısında alacağı tevazu 

halinin sembolü olarak görenler bulunduğu gibi, o andan itibaren gelinin gü

zelliğinin sadece eşine ait olduğunun ve diğer olumsuz bakışlardan böylece 

korunmuş sayılacağının göstergesi olarak da yorumlanmaktadır. Bir başka 

yorum ise, örtmenin evlilik süresince kocanın, karısının giyim ihtiyaçlarını 

karşılama zorunluluğu temsil ettiği şeklindedir.61 G\'!linin yüzü·örtülürken et

rafındakiler hep beraber Tevrat'tan, Rebeka'nın ailesi tarafından İshak'a gön

derilirken söylenen "Ey kız kardeşimiz! Binlerce, onbinlerce kişiye analıle et."62 

pasajını okur. 

H u pa: 

Örtme töreninden sonra damat ayrılarak sinagog içjnde veya başka bir 

yerde hazırlanmış olan hupaya doğru gider. Yahudi evlilik töreninin altmda 

icra edildiğ~ ~ı~p:ıl~upp~-~?~enin en ~~emli unstırlarından biridir. Hupa örtü 

anlamına gelmekte ve yeni kurulan yuvanın Ç~tısını ~em"boiize etmektedir. 

Tanrı'nın yeni evlenen çiftleri kutsayışını ve koruyuşunu da simgeleyen hupa, 

kimi zaman dört ayak üzerine yerleştirilmiş ve görkemli bir şekilde süslenmiş 

bir çardak olabileceği gibi, kimi zaman sadece tallit kullanılması ile gerçekleş

tirilebilir. Tallit kullanıidığında çoğu zaman dört kişi tarafından tutulan sey

yar dört so paya köşelerinden takılmış ·olur. Bazen de doğrudan dört ucundan 

tören boyunca gelin ve damadın üzerinde tutulur. Taliitin her bir köşesinde 

sekizer olmak üzere otuz iki saçağı bulunmaktadır ve otuz iki Hebrevdİbra

ni sözcüğünün sayısal eşdeğeri kabul edilmektedir. Hupanın dört ayağı ima_n 

58 Babylonian Talmud: Kelhi.ıboıh, 72b(come-and-hear.com/keıhuboth). 
59 Vainstein, 51. 
60 Blech, 237. 
61 Michael Kaufman, ''Before the Jewish Wedding Ceremony': www.myjewishlearniııg. 

com,(02.02.2012). 
62 Teh.-vin, 24/60. 
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ve sadakatin tepeleri addedilerek, yeni kurulan birliğin dayanma noktalarını 

temsil etmektedir.63 

Yüzük: 

Nişan töreninin temelini damadın gdine yüzük takması oluşturmakta

dır. Tören, damadın babalar, gelinin an.neler ya da her ikisinin de kendi anne

babaları refakatinde hupanın altına getirilmesi ile resmen başlamış olur. Da

mat gelini bazen huppanın yakınında kimi zaman da altında karşılar. Böylece 

temsilen "Bu nedenle adam annesini babasını bırakıp karısına bağlanacak, ikisi 

tek beden olacaktır:'64 hükmü yerine gelmiş olur. 

Hupanın altında gelin ve damat, halıamın karşısında yan yana ·ayakta 

dururlar. Bazı mezmurların65 ve ilahilerin okunmasından sonra genellikle ha

ham Tevrat'tan bir parça okur ve buna dayanan bir vaaz verir. Sonra haham 

eline bir bardak şarap alıp kutsama duası yaptıktan sonra onu damada verir. 

Damat bu şaraptan bir yudum içer. Kimi zaman aynı kadeh geline de sunulur 

ve o da duvağın altından bir yudum şarap içer. 

Haham, erusin herahalarını yani nişan dualarını söylemeden önce Savri 

Maranan (Dinleyin Baylar) der. Orada bulunanlar leHayim (Hayata) diye ce

vap verirler. Ardından herahaların söylenmesine başlanır.66 

Hahamın okuduğı,ı perahalarm ardından damat gelinin duvağını açar. 

Bundan sonra nişan törenine şahitlik edecek kişilerin huzurunda damat, ge

linin sağ elinin işaret parmağına {yarıya kadar) yüzüğü takar. Bu esnada '.f\re 

At Mekudeşet Li beTabaat Zo Kedat Moşe ve Yisrael" 1 "İşte, sen benim için, 

63 Drucker, 58; Vainstein, 51. 
64 Tek"Vin, 2/24. 
65 M~zrriurlar, Tanah'ın bir bölümüdür ve Hz. Davud'a verilen Zebur olduğu kabul edilmekte

dir. 
66 Burada okunan herahalar şöyledir: 

Baruh Ata AD ... Elo-enu Melelı aOlanı, Bo re Peri'aGefen/Bağm meyvesiui yaratan Evrenili 
Kralı, Seıı, Taıırı'ınız Aşem(ha-Şcm); Miibareksiıı. 

Baru1ı Ata AD ... Elo-enu Meleh aOlam,Aşer. Kideşanu Bemit5votav, Vetsivanu Al aAra
yot, Veasar Lanu Et aArusot, Ve i tir Lamı Et aNeSilot Lnım Al Yede Hupa veKiduşin./Bizi 
emirleriyle kutsayan, bize yasak ilişkiler/e ilgili emir veren, nişanlaımıış kadınları bize yasakla
yaıı ve bize- (sadece) bizimle H11pa ve Kiduşi1ı yoluyla evlenmiş o/mı kadmlar için - iziııvereıı 

Evreııi11 Kralı, Sen, Taıırı'mız Aşem; ıHiibareksiıı. 
Baruh Ata AD. Mekadeş Amo Yisrael Al Yede Hrıpa 1•eKidıışi11. /Halkı lsraiti Hupa ve 
Kiduşin ilc kutsayaıı Sen, Aşem; Miibareksil1. 
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bu yüzükle, Musa ve İsrail kanununa göre kutsanınaktasın?' sözlerini söy

lemesi çok önemlidir. Gelin yüzüğü kabul etmekle artık tamamen eşine ait 

olduğunu göstermiş ve evlenıneye rıza gösterdiği iki şahit tarafından da tespit 

_edilmiş olmaktadır. 

Yüzük sonsuzluğu, sevgi ve sadakati temsil etmektedir. Temsil ettiği sev

gi ve sadakate maddi gayelerin ka;.ışmasına engel olması için yüzüğün sade, 

taşsız, mücevhersiz olması gerekmektedir. 

Yüzük takılınası ile erusin töreni tamamlanmış olur. Bu andan itibaren 

çift, aralarındaki bağın ancak boşanma veya birinin ölümü ile bozulabilece

ği şekilde evli konumdadır. Ancak bu bağ, henüz birlikte yaşayabilmelerine 

iınlcin sağlamamaktadır. Nişan ve düğünün bir yıl arayla yapıldığı dönemlerde 

önemli olan bu ayrıntı, bu iki tören artık peş peşe yapıldığı için önemini kay

betmiştir. 

Ketuba: 

Yüzük takılınasının ardından daha önce hazırlanıp iki şahit ve damat 

tarafından imzalanmış olan ya da prada imzalanan ketuba yüksek sesle oku

nur. Ararnice yazıldığı için genellikle oradakilerin anladığı dile çevrilir. Daha 

- sonra saklanmak üzere gelin tarafına verilir. 

Ketuba evlilik kontratıdır ve kocanın karısına karşı olan maddi yüküm

lülüklerini bildirir. Bu belge imzalanmadan çiftler birlikte yaşayamazlar. Aile· 

kurulmuş sayılmaz. Ketuba, boşanma veya kocanın vefatı halinde kadının 

sosyo-ekonomik durumunun önceden güvenceye alınmasını sağlar. Tanrı ile 

İsrailoğulları arasında Sina Dağı'nda yapılan sözleşmeye benzetilen ketuba, 

evlilikle ilgili yükümlülükleri garantileyen bir mukavele konumundadır. Ketu

hanın bir diğer bağlayıcı özelliği de, ora~a kayıt altına alınan maddi yaptırırn

lai:ıri, kocayı kolayca boşamadan caydıncı olmasıdır. 
' 

Ketuba, "İkkar Ketuba'' (Asıl Ketuba) ve "Tosefet Ketuba" (Ek Ketuba) 

olmak üzere iki bölüm olabilir. Asıl ketubada, boşanma halinde gelinin alması 

gereken en düşük boşanma tazminatı belirlenir.67 Tosefet Ketubayı damat is-

67 Talmud'da belirlendiğine göre, eğer gelin bakire ise iki yüz gümüş sikke, dul ise yüz gümüş 
sikkedir. Bugün bulunulan ülkenin parasına ve şartlarına uygun biçimde düzenlenmekte
dir. 
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terse asıl ketubaya eklettirir. Bu, karısının ölümü halinde, onun ailesine olan 

drahoma sorumluluğunu taşımaya devam etmeyi üsttendiğini gösterir. Geli

nin ailesi tarafından damada drahoma (Nednunya) verildiği zaman, bir bo

şanma hallnde bu drahomaya karşılık miktarın kadının ailesine geri ödenmesi 

gerekmektedir. Tosefet ketubada geri ödenecek bu miktarın hangi usUle göre 

hesaplanacağı bile belirlenmektedir. Kadın bir boşanma halinde ketubanın 

öteki şartlarından vazgeçse bile, orada belirtilen drahoma meblağından feragat 

edemez. Çünkü o meblağı damada kadının ailesi vermiştir. Bu ailenin maddi 

varlığı niteliğindedir. Kadın, ketubaya eklenen ömür boyu geçiminin sağlan

ması, kendine özel mülkiy~tler edinmesi. ve eşinin üzerine evlenme~esi gibi 

şartlardan dilerse vazgeçebilir. 

Ketubanın kaybedilmesi, yeni bir akit düzenlenmesini zorunlu kılar. 

Bu zorunluluk yine kadının lehine alınmış bir karardır. İsrail<ie ketubanın bir 

kopyası hahamlıkta saklandığı için gerektiğinde kolayca yenilenebilmektedir. 

Ketubanın bir nevi aile sicili işlevini gördüğünü söylemek mümkündür. 

Öyle ki çiftin çocukları için ilerde düzerılenecek bütün törerılerde (Brit-Mila, 

Bar mitsva, evlenme vs.) verilecek izin belgesi için ebeveynin ketubası ince

lenmektedir. 1965 yılında İsrail'de yürürlüğe konulan bir kanunla, boşanma 

halinde ketuba, kadının nafakasını ve drahomasını teminat altına alan resmi 

bir belge olarak kabul edilmiştir. Günümüzde ketubaya konan ek bir maddede, 

karısı hayattayken bir erkeğin başka bir kadınla evlenemeyeceğinin de yazılı 

olması,68 kadın hakları açısından olumlu bir düzerılemedir. 

Bütün Yahudiler tarafından uygulanan ketuba, günümüzde maddi yü

kümlülüklerin belirlenmesinden ziyade, dini nikah cüzdanı, evlilik belgesi 

niteliği taşımaktadır. Yahudilerde Türkiye'de olduğu gibi yaşanılan ülkenin 

kanunları gerektiriyor ise resmi nikah yapılmakla birlikte, evliliğin dinen ge

çerli sayılması için gerekiyorsa ayrıca yapılan dini nikahın belgesi bulunması, . . . 
gerektiğinde bu belgenin mahkemelerde delil olarak kullanılması imkanını da 

beraberinde getirmektedir. Hem resmi hem dini nikah yapıldığında kanunlar 

önünde resminikah belgesi yeterli olmaktadır. Ancak sadece dini nikahla ev

lenen ve yasa önünde geçerli hiçbir belgesi bulunmayan kadınların ve çocuk-

68 Abrahams, E.R.E., VIII/462; Drucker, 379; Vainstein, 53; Yahudiiiiete Kavram ve Değerler, 
221-227. . 
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larının hakları düşünüldüğünde (Ülkemizde sadece dini nikahla evlenen Müs

lüman kadınlarda olduğu gibi), Yahudiliğin ketuba uygulamasının en azından 

evliliğin ispatı ve kadının hakları açısından büyük bir avantaj teşkil ettiğini 

söylemek mümkündür. 

Esldden özel biçimde yazılıp süslenen ketubalar artık matbuu ve daha 

standart hale dönüşmüştür. Ketubanın hazırlanıp imzalanması ve geline veril

mesi şart olmakla birlikte, düğün esnasında yüksek sesle okunınası şaıt değildir. 

Günümüzde İsrail'de okuma geleneği devam ettirilirken bazı gruplarda ise okun

mamaktadır. Ketubanın okunmasından sonra törenin ildnci kısmına geçilir .. 

Şeva Berahot (Yedi Kutsama): 

Evlenme töreni kadehin yeniden şarapla deldurulması ve hupa altında 

şeva berahot/yedi kutsama okunınası ile başlamaktadır. Haham, yedi kutsal 

duayı okumadan, şarap bardağına bakarak Hz. İshak'ın oğlu Hz. Yakup'a ettiği 

şu duayı okur: Veyiten Leha aBio-im miTal aŞanıayim umiŞmane aArets veRov 
Dagan veTiroş./ Ve Tanrı sana göklerin çiyinden ve yerin verimli topraklarından 
bol buğday ve yeni şarap versin.69 

Ardından minyan70 önünde yedi herahanın söylenmesine başlanır.71 

69 'Tekvin, 27/28. 
70 En aı. on yetişkin erkekten oluşan Yahudi cemaatine minyan denir. 
7 ı Burada· ökıinan herahalar şöyledir: 

Baru/ı Ata AD ... Elo-emı Meleh aOlam, Bore Peri aGefen./ Bağ11ı meyvesini yaratnıı Evre
niıı Kralı, Sen, Ta ıırı'mız Aş em; Mıibnreksiıı. 
Baııılı Ata AD ... Elo-eıııı Melelı aOlnm, Şeakol Bara liHvodo./ Her şeyi Kendi On ımı için 
yaratan Evrenin Kralı, Sen, Tann'nıız Aşem; Mıibnreksiıı. 

Baru/ı Ata AD ... Elo-emı Melelı aOlanı, Yotser aAdaın./ lnsarıı şekillendiren Evrenin Kralı, 
Sen, Ta11rı'mız Aşem; Miibarcksiıı. 
Bantlı Ata AD ..• Elo-eıııı Melelı aOlanı, Aşer Yatsar Et aAdaın beTSalmo, beTSelem De
nıııt Tavnito; Veitki11 Lo Mimeım Bi11yan Ade Ad. Barulı Ata AD ... Yotser aAdam./ lnsam 
Kendi görii11tii~ünde; Ke11di benzerliğinin göriintüsünde şekil/endirmiş olan ve ona kendisin
den ebcdi bir yapı oluşturall Evrenin Kralı, Sen, Taıırı'mız Aşem; Miibnreksin.lnsam şekillen-
diren Seıı, Aşem; Miibnreksiıı. ; 
Sos Tasis Vetngel Akaı·a beKibuts Baııea leTolıa biMera beSinılıa. Bantlı Ata AD ... Mesa
men/ı Tsiyoıı Bevtiııea./ Kısır kndm, çocııklarmm, içine çnbuklukln ve scviııçle toplaıınıasıyla, 
fazlnsıyla mutlu olsun. Tsiyon'u çdcııklnrıyln sevinçli kılazı Sen, Aşem; Miibnrcksin. 
Samealı Tesnınalı Re im Auvim, Kesamelıalıa Yetsirelıa beGaıı Eden nıiKedem. Ba.rulı Ata 
AD ... Mesamealı Hataıı veHala.! Sevileıı yol nrkndnş/arıııı, tıpkı çok öııceleri Edeıı bahçesin
de şekille11dirdiğiıı kişiyi sevindirdiğill gibi fnzlnsıyla seı,iııdir. Dnmndı ve gelini sevindiren Sen, 
Aşem; Mıibnreksin. 
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Dünyanın ve insanlığın yaratılışı, İsrail'in ve Yahudi halkının hayatta k~lışı, 

çiftin ve kuracakları ailenin mutluluğu ile ilgili yedi kutsamanın okunmasm

dan sonra damat şaraptan bir yudum alır ve kadehi geline verir. Gelin de bir 

yudum şarap içer. Sevinç ve mutluluğun simgesi kabul edilen şarabın aynı ka

dehten içilmesi adeti, artık hayatın, sevincin ve acının paytaşılacağını sembo

lize etmektedir. 

Bardak Kırma: 

Damat daha sonra ayağıyla bir torba veya kağıt peçete içinde yere ko

nulan cam bir bardağı kırar. Bu esnada şöyle söyler: !m Eşkaheh Yeruşalayim 

Tişkah Yemini. Tidbak Leşani leHiki lm Lo Ezkerehi, Jm Lo Aale Et Yeruşa

layim Al Roş Sinıhati./ Ey Yeruşalim, seni unutursam sağ elim kurusun. Seni 

anmaz, Yeruşalinı'i en büyük sevincimden üstün tutmazsam, dilim damağıma 

yapışsın. 72 Hupa altında bardağın kırılması Mabed'in bir zamanlar yılalışını 

temsil etmekte, böylece Kudüs hatırlanmaktadır. Bardak kırma bir taraftan en 

mutlu anlarda bile Mabed'in yıkılışının unutulmaması gerektiğini gösterirken, 

diğer taraftan bunun büyük sevinç anlarında aşırıya kaçılmaması için bir ikaz 

etkisi yaratacağı düşünülmektedir. Ayrıca kırılan bardağın tamir olamayacağı 

gibi, evliliğin de hassasiyetle ele alınması ve uyurnun korunmaya çalışılması 

. gerektiği de hatırlatılmaktadır. 73 

Hupa altmda yapılan nişan ve evlenme töreni bardağın kırılmasıyla ta

mamlandıktan sonra gelin· ile damat kısa süre baş başa kalır. Bu hupa altında 

olabileceği gibi ayrı bir odada da olabilir. Bu kısa süreli beraberlik bir sembolik 

zifaftır. Böylece dinen evli sayılmaları için gereken bütün formaliteler yerine geti

rilmiş olmaktadır. Bundan sonra düğüne ve düğün yemeğine geçilmektedir. 

Barıılı Ata AD ... Elo-enu 1't1elelı aOlwıı, Aşer Bara Sason veSimha Hntan veHaln, Gila, 
Rina, Ditsa veHedvn, Anva veAiıva, Şalom veReııt. Meera, AD ... Elo-emı, Yişanıa beAre 
Ye11da ııvHııtsot Yerıışalnyim, Kol Sason veKol Simlıa, Kol Ha tan veKol Kala, Kol Mitsa
lot Hataııinı meHupatanı, ııNarim nı iMişte Negiııatanı. Barıılı Ata AD ... Mesamen/ı eHa
tan Inı aKala./ Damat ve geliııin nıııtluluk ve sevincin i, ııeşeyi, şarkıyı, zevki ve nıenıııuııiyeti, 
sevgiyi ve kardeşliği, barışı ve arkadaşlığı yaratan Evreııin Kralı Serı, Taıırı'mız Aşem; Müba
reksil ı. Yeuda'ııı11 şehirleriııde ve Yeruşaliu'in sokaklarıııda, mutlııluksesi ve sevi11ç sesi, damat 
sesi ve geli ı ı (sesi) damatlarm Hııpa'larmdaıı (yüksele11) sevinç çığlıklarının ve geııçleriıı şarkılı 
ziyafetleriniıı sesi, çabuklukla dııyulsım; ey Taıırı'mız Aşeın! Damadı gelinle birlikte sel'iııçli 
kılaıı Seıı Aşem; Mıibareksiıı. 

72 Mezmurlar, 137/5-6. 
73 Vainstein, 54-55. 
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Düğün ve Düğün Yemeği: 

Düğün. yemeği(Seudat mitsva) sadece misafırleri ağırlama amacıyla ol

mayıp dini bir boyutu da bulunmaktadır. Çünkü yemeğin sonunda yedi heraha 

- tekrarlarunaktadır. Yahudi geleneğinde bu, yedi gün boyunca devam etmekte

dir. Böylece yemek ve çeşitli eğlencelerle yapılan düğün dini bir görüntüye 

bürünmektedir. 

Yahudi düğünleri çok ilginç. eğlenceleri ihtiva etmektedir. Cemaatin bü

yük bir coşku ile iştirak ettiği bu eğlencelerde genellikle kadınlar ve erkekler 

aralarınd~ perde olan bir salonda ayrı ayrı eğlenme~edir. Bu dqğünlerde halk 

dansları, ateş gösterileri, akrobatik hareketler ve ip atıarnaya kadar çeşitli eğ

lenceler yapılmaktadır. Genellikle damadın, kimi zaman da hem gelinin hein 

de damadın, arkadaşları tarafından sandalye ile yukarıya doğru kaldırılması 

veya herhangi bir örtü ile ya da eller üzerinde yukarıya atıp tutulması şeklinde 

ilginç gelenekler uygulanmaktadır. 

Bazı evlenme gelenekleri de, bütün Yahudiler tarafından uygulanma

makla birlikte, kimi düğünlerde devam ettirilmektedir. Bu geleneklerden bi

rinde düğünün yapılacağı sinagogun girişinde damat, bir mendil içinde bulu

nan badem şekeri, bozuk para ve pirinç tanelerini gelinin başının üzerinden 

dökmektedir. Bunların bolluk, bereket ve zenginliği simgelerliğine inanılmak

tadır. Bir başka geleneğe göre de damat, ketubaya imza. atqı_!ldan!. beyaz .bir 

mendili avuçlarının iç!Jlde tutarak halıamın elini sıkar. Haham, damada bu 

ketubanın hükümlerini kabul etmeye ve gereklerini yerine getirmeye, gelini 

eş olarak alıp sevip saymaya ve şehrin gelenekleri doğrultusunda ona her şeyi 

vermeye, hastalıkta ve sağlıkta, fakirlikte ve zenginlikte hep yanmda olacağına 

dair söz vermesini ister. Mendili de bunun tanığı olarak kendisinin saklayaca

ğını, sözünü bozarsa bu mendili kendisine gösterip verdiği sözü hatırlatacağı

m, söyler. Çoğu kültürde. ayrılık sembolü olan beyaz mendil, simgesel olarak 

eşler arasında bir ayrılık olrriamasını hatırlatır. 

Yahudilikte evlilik ~adece çiftler için değil, bütün cemaat için son derece 

önemli olduğu için düğüİılerde herkesin coşku içinde eğlenceye katılması söz 

.. konusu olmaktadır. Ziı:a evlenme ile Tanrı'nın isteği .yerine getirilmiş, İsrail so

yunun devamına katkı sağlanmış olmaktadır. Bu, cemaat için kutsal bir görev 

addedilmekte, çiftierin ve ailelerinin sevinci bütün cemaate teşrnil edilmektedir. 
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